Resta caracterizado, desta forma, que o Requerente ficou com invalidez permanente na sua coluna

em razão de acidente automobilístico, fazendo jus, consequentemente,xlombar e em alguns ossos do tóra

à indenização no valor de , o que corresponde a R$ 10.125,00 (dez mil, cento e vinte e cinco reais) 75%
) do valor total, de acordo com a tabela da Lei n. 11.482/07 ( ).(setenta e cinco por cento Doc. 07

Muito embora tenha realizado pedido administrativo para o pagamento da indenização do seguro
DPVAT, o qual restou devidamente instruído, teve seu requerimento negado pela Seguradora Ré (Doc.

[...]

fixação, com a edição da Medida Provisória n. 340/06, situação que merece reparo por parte deste Juízo,
desde o evento danoso.

Logo, diante da decisão negativa da Seguradora Ré, busca o Autor a condenação daquela ao pagamento
da quantia de  o qual deverá ser devidamenteR$ 10.125,00 (dez mil, cento e vinte e cinco reais),
corrigido desde o evento danoso até a data do pagamento, nos termos do art. 5º, § 1º, da Lei n. 6.194/74 e
consoante a Súmula 580 do STJ. 

2.        DA FUNDAMENTAÇÃO DE MÉRITO

2.1.     Indenização Devida

O Seguro Obrigatório de Danos Pessoais causados por veículos automotores de via terrestre, ou por sua

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as
indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de
assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (sem grifo no original)

A Lei n. 11.945/09 acrescentou o § 1º ao art. 3º, definindo os parâmetros para estipular o grau de
 e, consequentemente o valor a ser pagoinvalidez .

[...]

h) informa, por fim, não ter interesse na realização de audiência de conciliação/mediação, nos termos do
art. 319, VII, do CPC, uma vez que, inicialmente, para o deslinde da causa, há a necessidade de realização

.de perícia médica judicial

Dá-se a causa o valor de R$ 15.125,00 (quinze mil cento e vinte e cinco reais).

Nestes termos, pede deferimento.

Lagoa Grande/PE, -20 de agosto de 2018.

ELVIS LAION DE SOUZA LIMA

OAB/PE - 47.573

CICERO ATILA MARTINS DOS SANTOS

OAB/PE Nº 39.552